saecularibus scholaribus Rotomagensis dioecesis Parisiis acquisivit, divina celebrentur.

1266, Octobris 11, Viterbii.

Clemens episcopus servus servorum Dei dilecto filio Guillermo de Saana', thesau-

rario ecclesie Rothomagensis salutem et apostolicam benedictionem. Desideria cordis tui

velut pietati consona benigno delectamur auditu suscipere ac favore benivolo adimplere.

Sane petitio tua nobis exhibita continebat quod in quadam domo civitatis Parisiensis ',

quam secularibus scolaribus civitatis et diocesis Rothomagens. in theologica studentibus

facultate cum congruis redditibus et bonis sufficientibus juxta taxatum illorum numerum
per tuam industriam acquisisti, quoddam oratorium est constructuui. Quia vero tu scolares

ipsos divinis desideras ibidem refici, quibus sufficienter in bonis temporalibus providisti,

nos tuis piis desideriis grato concurrentes assensu scolaribus doinus ejusdein tam presen-

tibus quain futuris communiter ibidein juxta tuam dispositionein viventibus, quod in

oratorio ipso de consensu diocesani loci divina celebrare officia et sibi facere celebrari

valeant sine juris prejudicio alieni, auctoritate presentium indulgemus, dummodo par-

roch[iani...]' eccles... Parisiens. [.... non] admittantur. Nulli ergo, etc, nostre conces-

sionis, etc. Si quis autem, etc. Dat. Viterbii v id. Octobris, pontificatus nostri anno

secundo.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 260, n» 104. Bulla plumbea filis seric. appenditur.

1. Guillelmi de Saana et Collegii abipso fundati prima hic in documentis Universitatis Paris. mentio fit. Ex documento

58.
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supra edito apparet CoUegium, quod nominnbatur Colldge du TrSsorier, an. 1266, Octobris 11, jam cssc fundatum. Guil-

lelmus de Saana jam an. 1240 nominatur, et ante an. 1253, Maii 5, thesaurarius ecclesiae Rotomagensis factus est. Cf. Robil-

lard de Beaurepaire, Recherches sur Vlnstruction publique dans le diocise de Rouen, I, 184 sq., ubi praetcrea omnia

documcnta, quac Collegium Guillelmi de Saana respiciunt ct in arch. d^part. de la Seine-Infericure (Roucn) conscrvantur,

allegantur; quae quidem ad historiam Collegii saec. XIII levis momcnti sunt. — 2. Non dicitur ubi Parisiis hacc domus

fucrit. Verisimiliter est illa, cujus fit mcntio in documcnto an, 1268 (infra n» 423), i. c. « juxta Harpam », in parochia

S. Severini. An. 1273 Guillclmus de Saana domum proximam Sorbonae emit, ubi posten CoIIegium thesaurarii exstitit.

Vide Beaurepaire, 1. c, p. 193. — 3. Originale dilaceratum.

412. Clemens IV magistro Guillelmo de S. Amore scribit de ipsius libro de novo edito, qui licet inlerdum alias

auras circinet, veterem tamen niullum sapit.

1266, Octobris 18, VHerbii.

Dilecto filio iiiagistro Guillermo de Sancto Aniore. Si circa veritatis indaginem

elaboras, si cautelas ecclesie necessarias colligis ex scriptiiris. dummodo tamen sobriiis

inquisitor existas et activum evites scandalum, non te credimus arguendum. Sed caven-

duni est tibi ne vel preteritorum tuo hereat animo nimis tenax memoria, et sub doctrine

specie detractoris colores insidias, vel illani objurgationem merearis audire qua Paulum

tetigit Festus dicens :« Te multe littere faciunt insanire». Sane libellum novum* evolvere

cepimus quem misisti, qui licet interdum alias auras circinet, veterem tam multum sapit,

et cum excussus fuerit et discussus, licet coloratior in aliquibus videatur, totain prinii

substanliam comprobabitur retinere. Verum quia totum non legimus, nichil tibi possumus

respondere, nisi quod provida diligentia cor tuum munias, ne sub boni specie te seducat,

qui se ut lateat in lucis angelum transfigurat. Nos autem, cum nobis relegerimus* hoc

opuscuhim et aliis amatoribus veritatis et eandein intelligentibus id communicaverimus,

tunc quod nobis videbitur tibi dabimus intimare. Sed quia res forsan abibit in longuin

propter negotiorum instantiam que de mundi diversis partibus nos solito acrius inquie-

lant, dilectum filium magistruin Thomam ' supradicti presentatorein operis ultra nohimus

detinere. Dat. Viterbii xv kal. .Xovembris, anno ij.

Epistolae et dictamina Clemcntis papae IV in Arch. Vnt. n» 33, cp. 268, fol. 48; n» 34, fol. 72; n" 35, fol. 54. —
Bulaeus, III, 382.

1. Sub isto libro communitcr intclliguntur Collectiones cathol. et canon. scripturae, in Guillelmi op})., cd. Constan-

tiae, 1632, p. 111, quarum huc usquc 31 mss. inspcximiis. In mss. «aec. XIII ct XIV decst nomcn auctoris, qui fortc non cst

Guillclmus dc S. Amorc (ciijus tainen stiluin ct dircndi nioduin oinnino redolct), minime quidcin, quia p. IfiO littcrnc Martini IV

adducuntur, cum tcxtus ibidein pcr mngislrum Gcrarduni dc Hcmls intcrpolntus sit, ut cx Bibl. nnt. Pnris. ms. Int. 15758,

fol. 25, cdiscimus, sed proptor alias causas, quas data occasiunc adducemus. Immo Liber de Antichristo et ejusdem
ministris supra designatur, ciijus cxstat cod. antiquus Romac in Bibl. Angelica, T. 6. 27, alter sacc. XIV Bibl. nat. Paris.

ms. 14578, fol. 172, ed. in Hartjme-Diirand, Vet. SS. ampl. coll., IX, 1273. Auctorem hiijiis libri cssc Guillclmuin, jam doctus

quidom in Mercure de France, 1750, Octobre, p. 71 sqq., et V. Lc Clcrc, Uist. litt. de la France, XXI, 470, autumabont. —
2. Ni 33, 34, 36: « legerimus ». — 3. Cf. do isto infra epistolam Guillclmi de S. Amore an, 1270-1271,
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413. Universitas Parisiensis notum facit Nicolaum, Tornacensem archidiaconum, quingentas lihras Roberto de

Sorbona contulisse; pro cujus remuneratione eidem concedit ut quinque magistros qui habeant notitiam

idiomatis Flamingi, in domo Roberti de Sorbona annis singulis possit habere.

1266, mense Octobri, [Parisiis],

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistroruni et scolarium Pari-

siensium salutem in Domino. Cum dilectus noster Nicholaus Tornacensis ecclesie in

Flandria archidiaconus' quingentas libras parisiens. magistro Roberto de Sorbona canonico

Parisiensi, provisori congregationis pauperum magistrorum studentium Parisius in theo-

iogica facultate, contulerit ad redditus comparandos pro sustentandis magistris memoratis,

nos ipsius benevolentie grata volentes vicissitudine respondere concessimus quod idem

archidiaconus, quoad vivet, quinque magistros bone fame vite et conversationis honeste

studentes in theologia, qui planam habeant notitiam ydiomatis Flamingi, quod in suo

archidiaconatu proprium esse dinoscilur, possit ponere annis singulis in domo dictorum

magistrorum, quibus de bonis dictis magistris assignatis provideatur, sicut ceteris provi-

detur magistris et providebitur in fuluruin, ut iidem magistri in divina scientia eruditi et

ex bonorum convictu moribus informati, docentes verbo pariter et exemplo, in locis ad

que ipsos vocari contigerit, fructum facere valeant, qui non perit. Post ejusdem vero

archidiaconi decessum domino episcopo Tornacensi, qui pro tempore fuerit, vel per se

vel per archidiaconum Flandrensem, si ad hoc eum ydoneum viderit, ponendi similiter

annis singulis in dicta domo magistros prefati Flamingi ydiomatis usque ad numerum

pretaxatum liberam concedimus potestatem, ita lamen quod, si provisor predicte domus

aliquem vel aliquos de dictis magistris bona fide non esse ydoneum vel ydoneos archi-

diacono predicto vel episcopo significaverit, poterit idem provisor eosdein eicere, et ipsi

archidiaconus vel episcopus poterunt alios pro eisdein subrogare. Debent etiam, quan-

tumcumque fuerint ydonei, predicti magistri in sequenti anno de novo presentari. Datum

anno Doinini M^GGoLX sexto, mense Octobri.

Originale in Arch. Univers. Paris. theca VI, C. 5. a. Deest sigillum. — Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16574, fol. 14''.

Hemeracus, Sorbonae origines, ibid., ms. lat. 5493, fol. 232". Bulaeus, III, 383. Dclisle, Cabinet des mss., II, 164, publici

juris fccit ex Cartut. de la Sorbonne, Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16069, fol. B5.

1. Post aliquos unnos episcopus Tornacensis Michael de Warenghien (1282-1291) duas bursas pro duobus raagistris

« linguae Vallonicae, ex civitate vel dioecesi Tornacensi oriundis et theologiae in domo magistrorum de Sorbona operam
dantibus » condidit. Gallia Christ., IIl, 222. Delisle, I. c, p. 163.
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414. Litterae officialis ciiriae Parisiensis, quibus dies dicitur, qua coram ipso magister Odo de Belleval pro

libello quodam famoso contra magistrum Guillelmum Rigaut publieato parere debuit.

1266, Decembris 28-1287, Januarii 19.

... Universis presentes litteras inspecturis oflicialis curie Parisiensis salutem in

Domino. Notum facimus nos anno Domini inillesimo ducentesimo sexagesimo sexto, die

mercurii ante festum beati Vincentii', litteras inferius annotatas vidisse in hec verba :

OfTicialis curie Parisiensis presbytero Sancte Genovefe in monte salutem in Domino.

Vobis mandamus quatinus citetis peremptorie et personaliter coram nobis ad diem cras-

tinam magistrum Odonem de Belia Vallc, injungentes eidem quod secum afferat

quamdam litteram diffamatoriam quam publice dicitur promulgasse contra magistrum

Guiliermum dictum Rigaut, in prejudicium ipsius, et quam petit sibi exhiberi, intimantes

eidem quod sive venerit, sive non, nos procedemus contra ipsum, prout de jure fuerit

procedendum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, die martis

ante Epiphaniam Domini'.

Item alias in hec verba : Officialis curie Parisiensis presbytero Sancte Genovefe in

monte Parisius salutem in Domino. Si citastis coram nobis ad diem mercurii ante

Epiphaniam Domini ' peromptorie et personaliter inagistrum Odonem de Bella Valle,

clericum, quod secum afferrel quamdam litteram diflamatoriam, quam publice dicitur

promulgasse contra magistrum Guillermum dictum Rigaut, clericum, et in prejudicium

ipsius, et quam petit sibi exhiberi, et ad dictam minus sufficienter comparuerit, dicto

magistro Guillermo contra eum, prout debuit, expectante, et ad ipsius maliciam convin-

cendam, vobis mandamus in virtute obedientie et firmiter injungentes, quatinus ipsum

citetis peremptorie et personaliter, ut die veneris instanti* hora vesperarum coram nobis

romparoat unacum predictis litteris, predicto magistro Guillermo Rigaut quod justum